Página 1 de 3

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS TEMAS E DO PÚBLICO-ALVO
DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPECÓ, destinado ao
provimento de cargos de Professor de Licenciatura Plena do quadro de pessoal da educação municipal, que se regerá
pela legislação em vigor, em especial pelas Leis Complementares nº 130 e 132, de 5 de dezembro de 2001 e suas
alterações e pelas normas estabelecidas no Edital, torna público, para conhecimento dos interessados, os temas e o
público-alvo da prova de Desempenho Didático.

1 FINALIDADE DESTA PUBLICAÇÃO
1.1 Esta publicação é de caráter informativo e tem por finalidade subsidiar os candidatos na elaboração do Plano de Aula

e da videoaula exigidos na Prova de Desempenho Didático. Ressalta-se informar que todas as orientações devem ser
observadas em consonância com o que está previsto no Edital.

1.2 Faz-se necessário enfatizar que a presente publicação não se constitui em convocatória para a realização da prova
de Desempenho Didático, a qual será divulgada por meio de Edital de Convocação específico, com data provável de
publicação em 21 de novembro de 2025, no site oficial do Concurso Público.

2 ORIENTAÇÕES AOS CANDIDATOS
2.1 Os candidatos devem ler atentamente o item 13 do Edital nº 003/2025, que dispõe sobre as regras, critérios de

avaliação e demais disposições relativas à prova de Desempenho Didático.

2.2 É responsabilidade exclusiva do candidato preparar o material em conformidade com as diretrizes estabelecidas tanto
no Edital nº 003/2025 quanto no Edital de Convocação específico, observando, ainda, o tema e o público-alvo
indicados nesta publicação.

2.3 O Plano de Aula e a Videoaula deverão estar coerentes entre si e ajustados ao ano escolar de referência indicado
para cada área de atuação.

2.4 O Cronograma de Atividades do Concurso Público encontra-se no Anexo I do Edital nº 003/2025, cabendo ao
candidato acompanhar todas as publicações na página oficial do certame.

  Página 2 de 3

3 TEMAS E PÚBLICO-ALVO

Cargos de Professor

Área de Atuação Tema da Prova de Desempenho Didático
Ano escolar de

referência para a
vídeoaula

1º ao 5º ano do Ensino Fundam.
e EJA em nível de 1º a 5º ano

Apreciar poemas e outros textos versificados, observando rimas, sonoridades, jogos
de palavras, reconhecendo seu pertencimento ao mundo imaginário e sua dimensão
de encantamento, jogo e fruição.

1º ano

Arte
Explorar e reconhecer elementos constitutivos das artes visuais (ponto, linha, forma,
cor, espaço, movimento etc.).

5º ano

Ciências
Discutir o uso de diferentes tipos de combustível e máquinas térmicas ao longo do
tempo, para avaliar avanços, questões econômicas e problemas socioambientais
causados pela produção e uso desses materiais e máquinas.

7º ano

Educação Física
Discutir a importância da observação das normas e das regras dos esportes de marca

e de precisão para assegurar a integridade própria e as dos demais participantes.
2º ano

Educação Infantil
Relacionar números às suas respectivas quantidades e identificar o antes, o depois e
o entre em uma sequência.

Pré-escola

Ensino Religioso
Identificar representações religiosas em diferentes expressões artísticas (pinturas,
arquitetura, esculturas, ícones, símbolos, imagens), reconhecendo-as como parte da
identidade de diferentes culturas e tradições religiosas.

4º ano

Geografia
Identificar as características das paisagens transformadas pelo trabalho humano a

partir do desenvolvimento da agropecuária e do processo de industrialização.
6º ano

História
Identificar e analisar diferentes formas de contato, adaptação ou exclusão entre
populações em diferentes tempos e espaços.

6º ano

Língua Estrangeira – Inglês Identificar a importância da língua inglesa no cotidiano. 3º ano

Língua Portuguesa
Estabelecer relação entre os diferentes gêneros jornalísticos, compreendendo a
centralidade da notícia.

6º ano

Matemática
Resolver e elaborar problemas, envolvendo cálculo de porcentagens, incluindo o uso
de tecnologias digitais.

8º ano

Cargos de Professor: Educação Especial

Área de Atuação Tema da Prova de Desempenho Didático
Ano escolar de

referência para a
vídeoaula

Guia-Intérprete Mediação comunicativa em atividades de leitura para aluno surdocego 6º ano

Instrutor de LIBRAS Ensino de sinais para objetos escolares em LIBRAS 2º ano

Professor Bilíngue – Tradutor
e Intérprete de Libras

Tradução simultânea de instruções de aula para LIBRAS – Indicar no plano de aula o
Texto que será traduzido.

5º ano

Professor de Atendimento
Educacional Especializado (AEE)

Adaptação de atividades de leitura para aluno com deficiência intelectual 3º ano

Professor em turma Estratégias de acolhimento para aluno com TEA em sala regular 1º ano

  Página 3 de 3

Cargos de Professor: Oficinas Temáticas

Área de Atuação Tema da Prova de Desempenho Didático
Ano escolar de

referência para a

vídeoaula

Oficina de Dança
Estabelecer relações entre as partes do corpo e destas com o todo corporal na
construção do movimento dançado.

5º ano

Oficina de
Informática/tecnologias

Criação de histórias interativas com uso de software educativo 5º ano

Oficina de Lutas
Discutir as transformações históricas, o processo de esportivização e a midiatização
de uma ou mais lutas, valorizando e respeitando as culturas de origem.

8º ano

Oficina de Música
Identificar e apreciar criticamente diversas formas e gêneros de expressão musical,
reconhecendo e analisando os usos e as funções da música em diversos contextos de

circulação, em especial, aqueles da vida cotidiana.
5º ano

Oficina de Teatro
Descobrir teatralidades na vida cotidiana, identificando elementos teatrais (variadas
entonações de voz, diferentes fisicalidades, diversidade de personagens e narrativas
etc.).

5º ano

4 DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O candidato deve acompanhar todas as publicações oficiais referentes ao Concurso Público, que serão

disponibilizadas no site oficial do certame.

4.2 Esta publicação integra o Concurso Público regido pelo Edital nº 003/2025 e deve ser observada por todos os
candidatos inscritos.

Florianópolis, 14 de outubro de 2025.